
Hodnoticí standard

Horský průvodce (kód: 65-020-M)

Autorizující orgán: Ministerstvo pro místní rozvoj

Skupina oborů: Gastronomie, hotelnictví a turismus (kód: 65)

Týká se povolání: Člen horské služby

Kvalifikační úroveň NSK - EQF: 4

Odborná způsobilost

Název Úroveň

Doprovod skupin a jednotlivců v horském terénu 4

Prokázání fyzické zdatnosti 3

Prokázání teoretických znalostí o podmínkách v horách 4

Poskytování zdravotní pomoci 4

Orientace v topografii 4

Poskytování informačních a poradenských služeb 4

Platnost standardu
Standard je platný od: 06.02.2009

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 1 z 6



Hodnoticí standard

Kritéria a způsoby hodnocení

Doprovod skupin a jednotlivců v horském terénu

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Doprovázet skupinu nebo jednotlivce v horách Praktické předvedení

b) Připravit a organizovat trasy a program pro klienty v horském terénu Praktické předvedení + slovně

c) Respektovat přírodní a klimatické podmínky v průběhu cesty a reagovat
na ně

Slovní vysvětlení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Prokázání fyzické zdatnosti

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Absolvovat vybranou trasu letní horské túry v délce 25-30 km s
převýšením cca 1.500 m v časovém limitu s průměrem 5 km/hod

Praktické předvedení

b) Absolvovat vybranou trasu zimní horské túry v délce 20-25 km s
převýšením cca 1.500 m na běžkách nebo skialpových lyžích v časovém
limitu s průměrem 7 km/hod

Praktické předvedení

Je třeba splnit obě kritéria.

Prokázání teoretických znalostí o podmínkách v horách

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Charakterizovat místopis místního terénu v podrobnostech Praktické předvedení + slovní komentář

b) Prokázat základní znalosti meteorologie – charakterizovat povětrnostní
prvky

Slovně s vysvětlením

c) Vytvořit meteorologické předpovědi na základě znalosti meteorologických
údajů pro daný den uveřejňovaných v médiích

Slovně

d) Prokázat znalosti historie daného pohoří – počátku kolonizace, postup
osídlování a využívání přírodních zdrojů cestovního ruchu

Slovně

e) Prokázat přírodovědné znalosti daného pohoří – geologický vývoj,
nerostné suroviny, klimatické a sněhové poměry, laviny, květena, zvířena,
skladba lesů

Slovně

f) Vyjmenovat základní pravidla ochrany přírody, oblasti Národního parku a
Státní přírodní rezervace

Slovně

g) Prokázat znalosti zásad bezpečného pohybu po horách v letním i zimním
období a znalost vedení výprav

Slovně

h) Prokázat znalost organizačního řádu horských průvodců Slovně

Je třeba splnit všechna kritéria.

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 2 z 6



Hodnoticí standard

Poskytování zdravotní pomoci

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Prokázat znalost zásad  poskytování první pomoci v základních úkonech
Praktické předvedení na figurině se slovním
vysvětlením

b) Používat obvazovou techniku Praktické předvedení

c) Fixovat poraněné části skeletu Praktické předvedení

d) Zastavit krvácení, provést resuscitaci postiženého a improvizovaný
transport

Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Orientace v topografii

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Číst funkčně v topografických mapách, určit azimut, charakterizovat
měřítka a legendy map

Praktické předvedení

b) Zpracovat popis trasy včetně výškového profilu Praktické předvedení

c) Určit světové strany bez technických pomůcek Praktické předvedení

d) Určit vzdálenosti terénních a místopisných bodů v terénu Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Poskytování informačních a poradenských služeb

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Poskytovat klientům podrobné a pravdivé informace související s orientací
v dané lokalitě

Slovně nad mapou

b) Poskytovat informace o regionu a horské lokalitě z přírodního a kulturního
hlediska

Slovně

c) Popsat způsob řešení obvyklých i neobvyklých situací Slovně

d) Charakterizovat strukturu a specifika poskytovaných služeb v regionu
nebo lokalitě

Slovně

e) Poskytovat informace o nabízených službách cestovního ruchu v regionu
nebo dané lokalitě, zejména o stravovacích, ubytovacích, sportovních
možnostech, kultuře apod.

Slovně

Je třeba splnit všechna kritéria.

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 3 z 6



Hodnoticí standard

Organizační a metodické pokyny

Pokyny k realizaci zkoušky

Autorizovaná osoba stanoví, které doklady musí uchazeč předložit, aby zkouška proběhla v souladu s platnými právními 
předpisy. Dále stanoví, které pomůcky uchazeč při zkoušce nesmí používat.
Před zahájením vlastního ověřování musí být uchazeč seznámen s pracovištěm a s požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární ochrany (BOZP a PO).
Ke zkoušce může přistoupit osoba, která dosáhla zletilosti, je fyzicky i psychicky zdravá.
Zkouška probíhá přímo v horském terénu a v průběhu trasy jsou prověřována předepsaná kritéria.

Výsledné hodnocení

Zkoušení uchazeče provádí zkušební komise. Každý člen zkušební komise hodnotí uchazeče zvlášť pro každou 
kompetenci a výsledek zapisuje do klasifikačního zápisu o zkoušce. Výsledné hodnocení pro danou kompetenci musí 
znít „vyhověl“ nebo „nevyhověl“ v závislosti na stanovení závaznosti, resp. nezávaznosti jednotlivých kritérií u každé 
kompetence. Návrh na výsledné hodnocení zkoušky zní buď „vyhověl“, pokud uchazeč vyhověl pro všechny 
kompetence, nebo „nevyhověl“, pokud uchazeč pro některou kompetenci nevyhověl.

Počet zkoušejících

Zkouška probíhá před zkušební komisí složenou minimálně ze dvou autorizovaných osob.

Požadavky na odbornou způsobilost autorizované osoby, resp. autorizovaného zástupce
autorizované osoby
První autorizovaná osoba musí splňovat jednu z následujících variant požadavků:
Střední vzdělání s maturitní zkouškou v oblasti cestovní ruch a alespoň 5 let praxe v úseku zahrnujícím činnosti v oblasti 
kvalifikace.
Vyšší odborné vzdělání v oblasti cestovní ruch a alespoň 5 let praxe v úseku zahrnujícím činnosti v oblasti kvalifikace.
Vysokoškolské vzdělání a alespoň 5 let praxe v úseku zahrnujícím činnosti v oblasti kvalifikace.
 
Druhá autorizovaná osoba musí splňovat jednu z následujících variant požadavků:
Člen horské služby s praxí nejméně 5 let, doporučení náčelníka Horské služby ČR, o.p.s.
Horský vůdce s aktivní praxí nejméně 5 let, doporučení náčelníka Horské služby ČR, o.p.s
 
Další požadavky:
- Autorizovaná osoba, která nemá odbornou kvalifikaci podle příslušných ustanovení zákona č. 563/2004 Sb., o 
pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nebo nemá odbornou 
kvalifikaci podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, nebo praxi v oblasti vzdělávání dospělých (včetně praxe z oblasti zkoušení), 
nebo nemá osvědčení o profesní kvalifikaci 75-001-T Lektor dalšího vzdělávání, musí být absolventem přípravy 
zaměřené zejména na praktickou aplikaci hlavy III a IV zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků 
dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání) a přípravu zaměřenou 
na vzdělávání a hodnocení dospělých s důrazem na psychologické aspekty zkoušení dospělých v rozsahu minimálně 12 
hodin.
- Autorizovaná osoba musí mít základní dovednosti práce s počítačem a s internetem (stačí doložit čestné prohlášení).
- Autorizovaná osoba musí být schopna organizačně zajistit zkušební proces včetně vyhodnocení na PC, tisku 
jednotného osvědčení a zasílání s vyhodnocením elektronickou poštou (stačí doložit čestné prohlášení).
 
Žadatel o udělení autorizace prokazuje splnění požadavků na odbornou způsobilost předložením dokladu nebo souboru 
dokladů o získání odborné způsobilosti autorizujícímu orgánu nebo jiným postupem stanoveným autorizujícím orgánem.

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 4 z 6



Hodnoticí standard

Nezbytné materiální a technické předpoklady pro provedení zkoušky

topografické mapy dané oblasti
tištěný průvodce
základní zdravotnický materiál
GPS s mapovými podklady nebo PC s mapovými podklady
 
Vybavení uchazeče:
kompas nebo buzola
vhodné vybavení pro letní turistiku nebo zimní podmínky
běžecká nebo skialpinová výzbroj pro zimní turistiku
lékárnička
 
K žádosti o autorizaci žadatel přiloží seznam svého materiálně-technického vybavení pro účely zkoušky. Pokud žadatel 
bude při zkouškách využívat materiálně-technické vybavení jiné organizace, přiloží k žádosti o autorizaci smlouvu o jeho 
využívání nebo pronájmu, která bude uzavřená nejméně na dobu pěti let.

Doba přípravy na zkoušku

Celková délka přípravy na zkoušku (včetně případných časů, kdy se uchazeč připravuje během zkoušky) je 60 minut.

Doba pro vykonání zkoušky

Celková délka trvání vlastní zkoušky bez přestávek je 7 až 10 hodin (hodinou se rozumí 60 minut). Zkouška může být 
podle zadaných úkolů rozložena do více dnů.

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 5 z 6



Hodnoticí standard

Autoři standardu

Autoři hodnoticího standardu

Hodnotící standard byl zpracován ve spolupráci s Horskou službou ČR, o. p. s. (dále jen Horská služba) a zástupci 
následujících organizací:
Horská služba
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Národní ústav odborného vzdělávání

Horský průvodce, 1.5.2024 2:47:29 Strana 6 z 6


